22.6.1501 - Promissio pro Regia Curia. Eodem die eiusdem (22 junij 1501) ibidem in nostri presentia 
constituti magistri Petrus Marzanus et magister Pannuncius Ferraro frabicatores sponte coram nobis sicut ad 
conventionem devenerunt cum magnifico Nicolao Francisco de Concilio de Neapoli scriba porcionis regie 
maiestatis et civitatis Neapolis super meniis novis promiserunt quilibet ipsarum in solidum eidem Nicolao 
Francisco etc. infra dies viginti a presenti die in antea numerandos ad eorum proprias expensas abactere 
quandam cappellam sub vocabulo de Sancta Agnessa que est sita et posita prope Neapolim sopra llo 
jardino de quondam missere Cola de Thoraldo et inter lo jardino de Sancto Petro ad Ara. Et abbactuta che 
haveranno dicta cappella et cavate le pedamenta de quelle promecteno tanto quelle prete et savorre che 
proveneranno de dicta cappella quanto le ossa de li morti che là troveranno como ancora tucto quillo terreno 
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zo la superflicia de dicta cappella cavando dui palmi abassio portarelle in quillo loro che per lo dicto messere 
Cola Francisco li serrà ordinato zo è in lo orto de Sancta Marta affronte Porta Petruzia infra li dicti vinte di. Et 
in lo dicto orto de Sancta Marta infra sei mise da hoge avante computandi fare un’altra cappella alloro 
proprie spese de quella largheza longheza et alteza che ei la dicta cappella che se abbatterrà et secundo 
per lo dicto messere Cola Francisco li serrà ordinato collo campanario sacristia scongilio [a margine: 
chiocciola del campanile] et de quella forma che è dicta cappella de novo et supra costruenda promecteno 
farenge tre cruce ad lamia [a margine: tre volte a crociera] et la tribuna sopra lo altare oltra le dicte tre cruce 
con pilieri de fora et con colonne dentro la dicta ecclesia per tenere dicte cruce. Et promecteno più dicti 
mastri etiam alloro spese cavare le pedamenta de la dicta cappella de novo ut supra construenda le quale 
frabiche dicti mastri le habiano da fare de prete dolce ad ragione de carline quactro et tornise cincho per 
ciaschuna canna le quali frabiche se debiano mesurare ad uso et costume de Napoli tanto li lamie como le 
mura. Item li dicti mastri promecteno etiam dare lo taglio delle prete doce tanto dintro como fora che 
bisogneranno per dicta cappella assectata ad ragione de vinte carline lo centenaro de li palmi lo quale taglio 
se intenda et debiase pagare appartata de la dicta frabica rustica a la dicta ragione de carline vinte lo 
centenaro de li palmi de lo taglio assectato. Et versa vice lo dicto missere Cola Francisco promecte pagare li 
dicti mastri mese per mese la rata contingente de dicti dinari et dareli ad pedi l’opera tucta quella calce che 
bisognarà per la dicta frabica. Et in parte de dicto pagamento li dicti mastri coram nobis etc. recepono et 
hanno da missere Petro Buctino thesaurero de Napoli ducati cinquanta de carlini etc. etc. Presentibus judice 
Angelo de Golino Loisio Longobardo Daniele Pironto Loisio Scarano et Nicolao Sorropaca (Not. Cesare 
Malfitano, prot. a. 1500-1501, car. 292; BMF, II H 7339, c. 1305).* 
- Ferraro Panunzio di Cava, fabbricatore e intagliatore di pietre … 22 Giugno 1501. Insieme a Marzano 
Pietro lavora alla demolizione di una Cappella intitolata a S. Agnese, nell’orto del fu messer Cola Toraldo, 
presso Napoli, ed alla costruzione di un'altra in quello del Monastero di S. Marta, di fronte a porta Petruccia 
(Filangieri, Documenti …, V 1891 p.202).*